
MP405Z Obchodní právo I – seminář 

1. Základní pojmy obchodního práva, právní 
úprava, postavení podnikatele 

A. Obsah semináře 

Informace o zápočtech a literatuře. Prameny obchodního práva. Systematika pramenů a jejich 
vzájemné vazby. Charakter norem upravujících obchodní vztahy. Soft law. Základní instituty 
obchodního práva. Koncept podnikatele a podnikání. 

B. Klíčová slova 

Všeobecný obchodní zákoník, AHGB, princip subsidiarity, princip delegace, fušerství, 
podnikatel, malý a střední podnikatel, švarcystém, podnikatel podle právní formy, zákazník, 
spotřebitel, soft law, Corporate Governance Kodex, princip comply or explain, SOE. 

C.  Čítanka  

 -        Výkladové stanovisko č. 22 Expertní skupiny Komise pro aplikaci nové civilní legislativy 
při Ministerstvu spravedlnosti ze dne 9. 4. 2014 – k pojmu podnikatel http://www.bulletin-
advokacie.cz/stanoviska-k-noz-k-pojmu-podnikatel-podle-obcanskeho-
zakoniku?browser=mobi 

-        Aplikační výklad pojmu malého a středního podnikatele: https://www.agentura-
api.org/cs/metodika/msp/ 

-        Eliáš, K. K pojetí dispozitivního práva. Bulletin Advokacie, č. 9 (2015), s. 13-24. ISSN. 
Dostupné na: https://www.cak.cz/assets/komora/bulettin-advokacie/ba_09_2015_web.pdf  

- k pojmu fušer začátek podcastu na YouTube: Fušer jako soutěžitel? K diskusi o postavení 
neoprávněného podnikatele... - YouTube 

D.  Zadání na seminář 
 

1. Obchodní právo (komercialistika) bývá definována skrze normy upravující postavení 
podnikatelů a vztahy, do kterých tyto osoby vstupují. Jaká je geneze základních předpisů, 
které upravují obchodněprávní instituty na území ČR?  

 

2. Které předpisy nyní upravují a) obchodní společnosti, b) obchodní rejstřík, c) pojistnou 
smlouvu, d) obchodní zastoupení, e) přepravní smlouvy, f) komisionářskou smlouvu, 
g) obchodní zastoupení, h) kupní smlouvu na nemovitost, ch) průmyslové dílo, i) směnky, 
j) dluhopisy, k) nekalou soutěž, l) kapitálový trh, m) insider trading, n) nabídky převzetí, 
o) evropskou družstevní společnost, p) společenství vlastníků? Jaký je vztah těchto 
předpisů k občanskému zákoníku? Vysvětlete na příkladu princip delegace a subsidiarity 
ve vztahu mezi OZ a ZOK. 

 

http://www.bulletin-advokacie.cz/stanoviska-k-noz-k-pojmu-podnikatel-podle-obcanskeho-zakoniku?browser=mobi
http://www.bulletin-advokacie.cz/stanoviska-k-noz-k-pojmu-podnikatel-podle-obcanskeho-zakoniku?browser=mobi
http://www.bulletin-advokacie.cz/stanoviska-k-noz-k-pojmu-podnikatel-podle-obcanskeho-zakoniku?browser=mobi
https://www.agentura-api.org/cs/metodika/msp/
https://www.agentura-api.org/cs/metodika/msp/
https://www.cak.cz/assets/komora/bulettin-advokacie/ba_09_2015_web.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=AeweOwuKnBM&t=29s
https://www.youtube.com/watch?v=AeweOwuKnBM&t=29s


3. Vyplňte tabulku (druh korporace/účel/zápis do OR): 

 Povinný 
podnikatels
ký účel 
(A/N) 

Fakultativní 
podnikatels
ký účel 
(A/N) 

Povinný 
zápis do OR 
(A/N) 

Fakultativní 
zápis do OR 
(A/N) 

Veřejná obchodní společnost     

Společnost s ručením omezeným     

Společenství vlastníků jednotek     

Evropská společnost (SE)     

Tichá společnost     

Osoba podnikající na základě ŽL     

Spolek     

Nadace     

Ústav     

 

4. Akcie LOKA, a.s. se obchodují na hlavním trhu burzy. Společnost na svých stránkách uvádí, 
že se řídí Kodexem správy a řízení společností ČR 2018. Jakou povahu má tento kodex? Co 
znamená princip comply or explain? S ohledem rostoucí obrat společnosti a její velikost 
(200+ zaměstnanců) by se představenstvo společnosti chtělo obeznámit též s významem 
pojmů „ESG“ a „CSRD“ – v poslední době často skloňované regulace unijního původu. Jaké 
(základní) informace byste jim k této otázce poskytli? 

 
5. Vysvětlete význam zkratek: B2B, B2C, B2G, C2C. Kam zařadíte vztah mezi podnikatelem 

a tzv. slabší stranou. Uveďte příklady ustanovení občanského zákoníku, která dopadají na 
varianty vztahů (tj. na vztahy B2B, B2C…)   

 

6. Pan Šamánek nabízel skoro tři roky na svém webu „expedice za šamanem v Peru“. Ročně 
takto několikrát do roka „vyvezl“ skupinku osob do Peru, kde je jako průvodce provázel 
pralesem a také „šamanským“ rituálem s ayahuascou. Výpravy trvaly několik dní, probíhaly 
opakovaně s tím, že účastníci měli během expedice zajištěno ubytování a jídlo. Tyto 
expedice nabízel pan Šikula prostřednictvím webových stránek široké veřejnosti, přestože 
neměl žádné veřejnoprávní oprávnění k poskytování tohoto druhu služeb. Zvažte, které 
předpisy pan Šamánek porušil. Jaké budou právní následky tohoto porušení? Změní se 
nějak váš náhled, pokud není jasné, zda pan Šamánek dosahoval zisku (sám tvrdí, že to 
„vždycky vyšlo kolem nuly“ a že to celé dělal jen proto, aby lidem „rozšířil kosmické 
vědomí“? 

 
7. Pan Novák potřebuje opravit pračku. Jeho soused pan Šikula mu opravu nabídne s tím, že 

má „na opravy praček firmu". Po provedení opravy vznikne mezi oběma sousedy spor 
o zaplacení ceny za opravu. Pan Novák posléze zjistí, že Šikula není veden v živnostenském 
rejstříku a podniká tedy „na černo“. Jaký dopad bude mít tato skutečnost pro platnost 
smlouvy a obsah jejich vztahu?  

 



8. Určete, která z daných osob, splňuje či může splňovat definiční znaky podnikatele a svůj 
náhled odůvodněte, případně doplňte další podmínky pro status podnikatele: 

a. tzv. fušer 
b. obchodní firma 
c. obchodní závod, 
d. zákazník 
e. spotřebitel 
f. influencer (na sociálních sítích) 
g. majitel tří bytů v Brně nabízející své byty ke krátkodobému pronájmu na 

zahraničních internetových portálech ke krátkodobému ubytování turistům 
h. osoba, která se za podnikatele pouze vydává či osoba pracující v rámci 

tzv. švarcsystému 
i. ČEZ, a.s. (s podílem státu téměř 70 %) 
j. advokát 
k. společenství vlastníků 
l. Povodí Moravy, s.p. 
m. České dráhy 
n. příspěvková organizace 
o. 17letý prodejce občerstvení na fotbalovém stadionu 
p. prostitut/ka 
q. Garanční fond obchodníků s cennými papíry 
r. Budějovický Budvar, národní podnik 
s. živnostník neprovozující svou živnost 
t. živnostník provozující svou živnost (prodej občerstvení u rybníka a pronájem 

šlapadel) pouze po několik měsíců v roce 
u. neúspěšná kartářka, která má do pěti klientů za rok á 500,- Kč za seanci 
v. zákazník v obchodu typu „Makro“ (syn podnikatele, který má přidruženou 

kartu) 
w. investor, který deset let pravidelně investuje do podílových fondů a ETF 
x. tzv. trader 
y. „prodávající“ ve smyslu zákona na ochranu spotřebitele. 

9. Akciová společnost LOKA, a.s. se rozhodla, že provede „radikální outsourcing“ a propustila 
všechny zaměstnance provádějící úklid s tím, že o jejich služby má nadále zájem v režimu 
„na živnostenský list“. Bývalí zaměstnanci si chtěli své místo udržet; vyřídili si tedy příslušná 
živnostenská oprávnění a začali úklid vykonávat jako podnikatelé na základě „Smlouvy o 
poskytování úklidových služeb“. Posuďte a) o jaký druh živnosti v daném případě jde, b) 
jakou smlouvu strany uzavřely a v jakém režimu, c) jaké důsledky má uvedený 
„outsourcing“ z pohledu práva a navrhněte d) doporučený postup 
společnosti/zaměstnancům. 

 
 

10. Opravte terminologické chyby v následujícím textu a nevhodné pojmy nahraďte 
korektními výrazy: „Tato firma dodávala našemu ostravskému závodu nekvalitní zboží. 
Není divu, že zkrachovala. Takový podnik nemá vůbec existovat. Jeho statutární zástupci 
byli úplně k ničemu.“. 



 
11. Vymezte pojem malého a středního podnikatele. Ve kterých případech má pro vztah 

význam, že jedna ze stran kontraktu má postavení malého či středního podnikatele? 


